E humanus est mensuratus à rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus propter seipsum: sed dicitur verus ex hoc quod consonat rebus. Intellectus vero divinus est mensura rerum, quia unaquaque res tantum habet de veritate, in quantum imitatur intellectum divinum. Sed cum hoc principio non posse stare scientiam medium, evidens est, quia talis scientia non est regula, & mensura certitudinis, & veritatis quæ est in rebus futuris; sed potius earum futuritionem, ac veritatem obiectivam supponit, eamque tantum speculatur, & explorat: Ergo scientia media principiis doctrinæ D. Thomæ repugnat.

Quinto, Constat ex pluribus testimoniorum disp. 4. art. 6. §. 2. adductis, D. Thomam docere pri-

scientiam futurorum , saltem absolorum , esse in decreto fundatam , & ab eo dependentem . Id etiam aperte colligitur ex 1. sent. dist. 39. quæst. 1. art. 1. ad 5. ubi dicit : *Licet esse & scire Dei sint idem secundum rem , tamen scire sequitur voluntatem , ut imperatur ab ipsa.* Et art. 2. ad 1. ait : *Ipsum scire in Deo esse subiectum libertati voluntatis.* Hinc verò precludi viam ad scientiam medium , §. præcedenti ostendimus ; nam si præscientia futurorum mitatur decreto , illud debet esse infallibile , & ab intrinseco cum illis connexum , ac proinde de se efficac , & efficiens liberam determinationem voluntatis , subindeque excludens scientiam medium , quæ supponit decretum indifferens , & à voluntate humana , quoad speciem actus , determinabile .

53. Sexto , Quotiescumque D. Thomas explicat concordiam nostra libertatis cum divinis decretis , recurrit ad infinitam efficaciam divina voluntatis , attingentis non solum substantiam , sed etiam modum libertatis in nostris operationibus , ut constat ex 1. p. quæst. 19. art. 8. ex primo contra Gentes cap. 55. & ex aliis locis suprà à nobis citatis : Ergo non admittit scientiam medium . Consequentia patet , si enim illam agnosceret , non deberet recurrere ad infinitam illam efficaciam divina voluntatis , sed potius ad præscientiam futuri consensus , & ad scientiam illam exploratricem , quæ Deus scrutatur ac explorat quid homo ex innata libertate volitus sit , & ad quid determinabit concursum indifferenteum quem illi offert , sicut ejus defensores docent .

54. Septimò , Idem S. Doctor 1. 2. quæst. 10. art. 2. ad 1. & 3. contra Gent. cap. 89. docet , quod licet homo sit dominus suorum actuum , propter deliberationem rationis , que potest electi ad unam partem , vel ad aliam : tamen quod deliberet , vel non deliberet , quod eligat , vel non eligat , hoc debet reduci in aliquod primum deliberans & eligens , quod sit melius ratione humanâ , scilicet in Deum , qui est primum liberum , & primum principium nostrorum consiliorum & voluntatum . Unde 1. Perhier. lect. 14. sic ait : *Voluntas divina est intelligenda , ut extra ordinem eniunxeris , & velut causa quadam profundens totum ens , & omnes ejus differentias: sunt autem differentiae entis , possibile & necessarium : & ideo ex ipsa voluntate divina , originantur necessitas , & contingencia in rebus.* Quibus verbis reducit ipsam libertatem , & contingentiam rerum , ad ipsam voluntatem divinam , ut ad primum liberum , & primum determinans , ac profundens totum ens & omnes ejus differentias ; non verò ad ipsam voluntatem humanam , quæ solum est secundum liberum , & secundum determinans . Ex quo etiam principio sequitur destructio scientia media , quæ non reddit libera electionem nostræ voluntatis , in Deum ut in primum eligens , & primum deliberans , ac determinans ; sed potius in liberum arbitrium creatum , ex innata libertate , & domino veluti à Deo emancipato , ut dicunt Adversarij , seipsum determinans ad speciem actus , sub concursu indifferenti ipsi à Deo oblato . Unde (ut infra ostendimus) scientia media subtrahit à divina causalitate , & providentia , liberam nostræ voluntatis determinationem .